ZONAR. Hæreticæ mulieres virginitatem prostebantur, deinde viris seipsas tradebant. Eas, si ad Ecclesiam catholicam procedant, sanctus hic vir sua sententia haudquaquam, quasi professionem sefelleriat, condemnandas esse iudicat. Quaecunque enim, ait, lex loquitur, iis qui in lege sunt loquitur. Quæ vero Christi jugum non susceperunt, illius quoque mandata non agnoscunt, ac deinceps ab Ecclesia admitti possunt, veniam, ex eo quod Christo crediderint, ab hoc quoque crimine obtinentes. Tum in universum regulam statuit, quaecunque nimirum in catechumenica vita committuntur, non vocari in iudicium, hoc est, haudquaquam puniri. Adhæc, inquit, ejusmodi homines Ecclesia sine baptismo non admittit; 78 quando porro baptizantur, eorum quæ ante baptismum admisere peccatorum penitus veniam consequuntur. Hoc enim significat id quod subjicit, esse nimirum in hujusmodi hominibus generationis privilegia maxime necessaria, hoc est, cum ipsi baptizentur necessario deinceps consequi, ut privilegia generationis obtineant: quod nimirum singulare ac precipuum est in baptismi generatione, sive regeneratione, absolutio nempe ab anteaactæ vitæ delictis. Hæreticos porro aut eos intelligere oportet, quos non aliter nisi baptizentur admitti fas est, aut infideles. Sunt enim aliqui hæretici etiam sine baptismum recipiendi, sancto solum chrismate inungenti,

ut can. 17 secundæ syn. decernitur. Dixerit autem quispiam adversari hunc magni Bas. canonem can. 5 syn. Neocæs. qui sic habet: Catechumenus, si in templum ingrediens in catechumenorum ordine steterit, is quidem peccat: sin genuflectat, audiat non amplius peccans. Si vero etiam adhuc peccet, extrudatur. Sed non est ita. Etenim synodicus canon de iis qui peccant non accipiendus est: magne vero Basilius de iis qui peccaverunt, jamque a peccando abstinent loquitur. Neque vero hoc asserit: nullam hinc multam imponendam, sed non esse in judicium vocandos. Ut enim peccata omnia ante sanctum baptismum admissa baptizato dimittuntur: ita et quæcumque aliquis dum catechumenus esset deliquit, pro iis in judicium non vocabitur. Lege etiam can. 17 apostolicum.

ARIST. Virgo quæ in hæresim lapsa est, resipiscens postea et accipiens, non est pœnæ obnoxia. Quæcumque enim dicit lex, iis dicit qui sunt sub lege.

Mulieres fideles, virginitatem professæ, et professiones suas irritas facientes, fornicationis pœnæ subjacent; quæ vero sub hæresi fuerunt et virginitatem promiserunt, si postea matrimonium malunt, et ad Ecclesiam veniunt, non condemnantur, sed baptizatae impunes inveniunt. Quæ enim jugum Christi nondum portarunt, nec legem illius cognoscunt.

#### CANON XXI.

Si vir cum muliere cohabitans, postquam matrimonio non delectatus in fornicationem incidit, eum fornicatorem judicamus, et eum pœnis amplius gravamus: canonem tamen non habemus, qui eum adulterii criminali subiciat, si in solutam a matrimonio peccatum commissum sit. Nam adultera quidem, inquit, polluta polluetur, et ad virum suum non revertetur, et qui adulteram detinet, stultus est et impius. Qui autem fornicatus est, non excluditur a cohabitatione cum uxore sua; quemadmodum mulier maritum suum a fornicatione revertentem excipiet, vir autem eam quæ polluta est a suis adibus amandabit. Atque istorum quidem ratio haud facilis est, consuetudo autem sic invaluit.

BALS. De fornicatione et adulterio lege cap. 5, tit. 13 præsentis operis, et canones et leges quæ in eo sitæ sunt. Hic autem sanctus eum, qui habet uxorem, et cum alia muliere fornicatus est, fornicatorem dicit, non adulterum: mulierem marito conjunctam, quæ cum ullo alio viro quam eum marito rem habuit, vocat adulteram, adjiciens quod eam quidem maritus non cogatur invitus in ædes suas recipere, sed eo ipso ab ea separabitur. Virum autem, qui fornicatus est, a legitima uxore fornicatio non separat. Quamnam autem ob causam hæc, inquit, ita lege cautæ sunt, non est intellectu facile. Nota autem ex præsentis canone, non esse unius tantum speciei fornicationem, nec illam eisdem pœnis curari. Eum enim magis debere puniri, qui

A λέγοντι ταῦτα. Κατηχούμενος ἐν εἰσερχόμενος εἰς τὸ κυριακὸν ἐν τῇ τῶν κατηχουμένων τάξει στήκῃ, οὗτος δὲ ἀμαρτάνῃ. Εἰ μὲν γόνου κλίμων, ἀκροάσθω μηκέτι ἀμαρτάνων· ἐὰν δὲ καὶ ἀκροούμενος ἔτι ἀμαρτάνῃ, ἐξουθεῖσθω. Ἄλλ' οὐκ ἔστι τοῦτο. Οὐ μὲν γὰρ τῆς συνόδου ἡ κανὼν περὶ ἀμαρτανόντων φησὶν· ὁ δὲ μέγας Βασίλειος περὶ ἀμαρτανόντων καὶ ἡδὲ ἀποσχόμενων τοῦ ἀμαρτάνειν καὶ οὐδὲ τοῦτο λέγει, ὅτι οὐδὲ τοῦτο ὅλως ἐπιτιμηθήσονται, ἀλλ' ὅτι οὐκ εὐθουθήσονται. Ὅτι περὶ γὰρ πάντα τὰ πρὸ τοῦ ἀγίου βαπτίσματος πραχθέντα ἀμαρτήματα ἀφένται τῷ βαπτίζομένῳ· οὕτως καὶ ὅσα τις κατηχούμενος ὦν ἡμαρτε, καὶ οὐδ' ὑπὲρ τούτων εἰς εὐθύνῃν ἀχθήσεται. Ἀνάγνωθι καὶ τὴν ἐξ' ἀποστολικῶν κανόνα.

B

ARIST. Εἰς ἀίρεσιν οὐσα παρθένος, εἴτα μετανοῶσα, καὶ λαμβάνουσα, οὐκ εὐθύνεται· ὅσα γὰρ ὁ νόμος λαλεῖ, τοὺς ἐν νόμῳ λαλεῖ.

Αἱ πισταὶ γυναῖκες, παρθενεύειν ἐπαγγειλάμεναι, καὶ τὰς ὁμολογίας αὐτῶν ἀθετήσασαι, τῷ τῆς μοιχείας ἐπιτιμῷ ὑπέκεινται· αἱ δὲ ὑπὸ αἵρεσιν οὔσαι, καὶ παρθενεύειν ὑποσχεθείσαι, εἰ μετὰ ταῦτα γάμον ἀνθελοῦντο, καὶ τῇ Ἐκκλησίᾳ προσῆλθον, οὐ καταδικάζονται, ἀλλὰ βαπτίζονται ἀνεύθυνοι μένουσιν. Αἱ γὰρ μήπω τὸν ζυγὸν τοῦ Χριστοῦ βαστάσασαι οὐδὲ τὴν νομοθεσίαν αὐτοῦ ἐπιγινώσκουσι.